
 

 
 

 

ORDIN 

 

ORDIN 

 

Nr._____  

din ____  decembrie  2023  

Cu privire la modificarea Ordinului Inspectoratului Fiscal Principal de Stat 

nr.1164 din 25 octombrie 2012 cu privire la aprobarea formularului 

Declaraţiei privind TVA şi a Modului de completare a Declaraţiei privind TVA 

 

 

 

În temeiul art.1323 alin. (10) din Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 (republicat în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, ediţie specială) cu modificările ulterioare și Art. I         

pct. 3 din Legea nr. 325/2023 pentru modificarea unor acte normative (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2023, nr. 441 art. 760),  

ORDON: 

 

1. Anexa nr. 2 la Ordinul Inspectoratului Fiscal Principal de Stat nr.1164/2012 cu privire la 

aprobarea formularului Declaraţiei privind TVA şi a Modului de completare a Declaraţiei privind TVA 

((Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.234-236, art.1375) se modifică după cum urmează: 

1) pct. 3.11. se completează cu litera d) cu următorul cuprins:  

„d) sumele TVA calculate de la valoarea mărfurilor autohtone anterior exportate cu utilizarea 

serviciilor poştale şi reintroduse, în termen de 3 luni de la data exportului, în aceeaşi stare, dacă aceste 

sume au fost restituite. Ajustarea sumei TVA se efectuează  în perioada în care a avut loc reintroducerea 

mărfii începând cu 22 noiembrie 2023”; 

2) la pct. 3.14, în propoziția a doua, cifra „11.1” se substituie cu cifra „13.1”. 

2. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și intră în vigoare la data 

publicării. 

 

 

Director    adjunct                                                         Petru GRICIUC   

 

 

 

 

 

MINISTERUL FINANȚELOR AL REPUBLICII MOLDOVA 

SERVICIUL FISCAL DE STAT 

MINISTRY OF FINANCE OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 
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